
DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1201

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

CONSELLERÍA DEL MAR

RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2019, de la Dirección General de 
Desarrollo Pesquero, por la que se da publicidad a las ayudas concedidas al 
amparo de la Orden de 21 de diciembre de 2018 por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de las 
estrategias de desarrollo local participativo (EDLP), aprobadas para los grupos 
de acción local del sector pesquero para el desarrollo sostenible de las zonas 
de pesca en el marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 2014-2020, y se 
convocan las correspondientes al año 2019 (Diario Oficial de Galicia número 22, 
de 31 de enero).

La Orden de 21 de diciembre de 2018 (DOG núm. 22, de 31 de enero de 2019) esta-
blece las bases reguladoras para la concesión de ayudas para proyectos al amparo de las 
estrategias de desarrollo local participativo (EDLP), aprobadas a los grupos de acción local 
del sector pesquero para el desarrollo sostenible de las zonas de pesca en el marco del 
Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 2014-2020.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15.1 de la Ley 9/2007, de 13 de ju-
nio, de subvenciones de Galicia, el artículo 34 de la referida orden reguladora dispone: 
«La Consellería del Mar publicará en el Diario Oficial de Galicia, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común, las ayudas concedidas con sujeción a esta orden, indicando el programa 
y crédito presupuestario a las que se imputan, el beneficiario, la cantidad concedida y la 
finalidad de la subvención».

En su virtud,

RESUELVO:

Ordenar la publicación en el Diario Oficial de Galicia de las ayudas concedidas, en la 
convocatoria de 2019, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 15.03.723C.780.0 y 
15.03.723C.770.0 para la financiación de proyectos al amparo de las estrategias de desa-
rrollo local participativo (EDLP), aprobadas por la Consellería del Mar para los grupos de 
acción local del sector pesquero (GALP), cofinanciadas en un 85 % por el Fondo Europeo 
Marítimo y de Pesca, que figuran como anexo I y anexo II de esta resolución.

Santiago de Compostela, 20 de diciembre de 2019

Susana Rodríguez Carballo 
Directora general de Desarrollo Pesquero

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4



DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1202

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO I
Proyectos no productivos

Aplicación 15.03.723C.780.0

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP1-122 Centro de conocimiento en patrimonio cultural 
pesquero Fundación Expomar 40.500,00

GALP1-124 Modernización de recursos tecnológicos para 
la mejora de la gestión y comercialización de los recursos 
pesqueros en la Cofradía de Pescadores de San Cibrao

Cofradía de Pescadores de 
San Cibrao 1.683,06

GALP1-130 Sabores del Mar: promoción de la calidad y 
diferenciación de los productos marinos de Cedeira y de su 
REMIP

Cofradía de pescadores de 
Cedeira 28.184,38

Ayuntamiento de Cedeira 14.852,41

GALP1-132 Mejoras de la seguridad de los accesos al mar 
para los miembros de la Asoc. de Percebeiros de Meirás Asoc. Percebeiros de Meirás 70.920,00

GALP2-064 Puesta en valor del paseo fluvial y áreas de 
interpretación de la naturaleza de la Xunqueira Ayuntamiento de Ares 4.840,75

GALP2-069 Conocimiento y mejora del entorno marítimo 
playa Sesello Ayuntamiento de Ares 27.993,88

GALP2-071 Modernización mercado municipal. Puesta en 
valor de productos locales Ayuntamiento de Mugardos 150.000,00

GALP2-077 Ares con el mar Ayuntamiento de Ares 6.586,27

GALP2-083 Lancha motor fomento del deporte y turismo 
marinero en el Golfo Ártabro Club Náutico Firrete 6.220,05

GALP2-089 Fene mar vivo II Ayuntamiento de Fene 90.713,70

GALP2-091 Adquisición maquinaria. Vehículo marisquero 
multifuncional

Cofradía de Pescadores 
San Telmo de Mugardos 47.480,00

GALP2-097 Algas gallegas. Tesoro del mar AAVV Os Irmadiños O Val 3.510,00

GALP3-038 Centro Comunitario de A Costa da Morte Ayuntamiento de A Laracha 50.000,00

GALP3-041 Espacio de conocimiento del mar y sus oficios. 
Las rederas del mar

Ayuntamiento de Malpica de 
Bergantiños 41.104,58

GALP3-045 Senda interpretativa. O mar de Vimianzo Ayuntamiento de Vimianzo 185.281,95

GALP3-049 Proyecto de musealización de la Lonja de 
Laxe Cofradía de Pescadores de Laxe 29.448,16

GALP4-067 Finalización de armamento al Balandro 
Joaquín Vieta

Asociación Balandro Joaquín 
Vieta 17.075,14

GALP4-069 Rehabilitación astillero tradicional Ciprián Ayuntamiento de Outes 103.373,58

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4



DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1203

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP4-070 Marisqueo en la ría Muros-Noia. Patrimonio 
inmaterial

Cofradía de Pescadores 
San Bartolomé de Noia 11.281,00

Cofradía de Pescadores de 
Muros 4.512,40

Cofradía de Pescadores de 
Portosín 4.512,40

Cofradía de Pescadores de 
Porto do Son 4.512,40

Ayuntamiento de Noia 13.650,00

Ayuntamiento de Muros 11.375,00

Ayuntamiento de Outes 11.375,00

Ayuntamiento de Porto do Son 11.375,00

GALP4-073 Acondicionamiento de las instalaciones de la 
lonja para centro formativo y divulgación de las actividades 
del sector pesquero

Cofradía de Pescadores de 
Muros 106.004,72

GALP4-078 Cuentos del Mar

Cofradía de Pescadores de 
O Pindo 0,00

Ayuntamiento de Fisterra 26.310,54

Ayuntamiento de Carnota 26.310,54

Ayuntamiento de Dumbría 26.310,54

GALP5-178 Mejora de la competitividad de la cofradía Cofradía de Pescadores de 
O Grove 27.425,13

GALP5-179 Aplicación de nuevas tecnologías Cofradía de Pescadores de 
Vilaxoán 8.290,00

GALP5-184 Proyecto innovador para mejoras tecnológicas Cofradía de Pescadores de A Illa 
de Arousa 13.680,00

GALP5-187 De la playa al plato Ayuntamiento de A Pobra do 
Caramiñal 23.230,15

GALP5-191 Acondicionamiento de local para duchas Cofradía de Pescadores de 
A Pobra do Caramiñal 14.859,00

GALP6-118 Vídeo documentación de especies de la ría de 
Pontevedra Asociación Cultural Rías de vida 8.339,84

GALP6-123 Mejora de la trazabilidad en el punto de control 
de A Seca

Cofradía de Pescadores 
San Telmo de Pontevedra 34.003,84

GALP6-124 Pesca en la ría: cultura y tradición Ayuntamiento de Pontevedra 14.471,60

GALP6-125 PescTrans: de lonja a puerta Cofradía de Pescadores 
San Martiño de Bueu 30.024,00

GALP7-083 Del aula al mar Ayuntamiento de Redondela 28.363,95

GALP7-084 Aulamar Ayuntamiento de Moaña 35.459,39

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4



DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1204

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP7-085 Moaña libre de plásticos Ayuntamiento de Moaña 26.255,79

GALP7-090 Mares de altura y gran altura: un portal a la 
historia de nuestra gente y de nuestra industria Anamer 63.810,00

GALP7-093 Xesalcomp

Cofradía de Pescadores de 
Vilaboa Pedra da Oliveira 20.187,17

Ayuntamiento de Vilaboa 10.979,75

GALP7-098 Implantación de la plataforma Xesmar en la 
Cofradía de Redondela

Cofradía de Pescadores 
San Juan de Redondela 7.198,20

GALP8-042 Empreamar: emprendimiento marino para el 
desarrollo sostenible del Ayuntamiento de Sada Ayuntamiento de Sada 43.580,98

GALP8-043 Actividad formativa de confección y 
mantenimiento de artes y aparejos y obtención de 
certificado de profesionalidad

Ayuntamiento de Sada 9.995,00

GALP8-044 Open Science Cambre Ayuntamiento de Cambre 40.277,97

GALP8-047 MARIDAR: 1er encuentro sabor de As Mariñas Federación de asociaciones de 
empresarios As Mariñas 55.296,17

GALP8-054 Mejora de la capacidad de los servicios del 
puerto de Lorbé para el interés de la colectividad

Cofradía de Pescadores de 
Lorbé 70.301,00

GALP8-057 Actividades de sensibilización Gofo Ártabro 
Sur‑Mar de Mares Asociación Redes de Sal 47.607,45

ANEXO II

Proyectos productivos

Aplicación 15.03.723C.770.0

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP1-114 Arumes del mar y montaña Arumes do Mar e Montaña, S.L. 75.998,03

GALP1-115 Cienfuegos Pesca Pablo Rodríguez García 14.737,48

GALP1-118 Implantación de mejoras y modernización del 
sistema de etiquetado Celiapesca, S.L.U.

Celiapesca, S.L.U. 1.779,75

GALP1-119 A Traíña pescados y mariscos A Traíña Peixes e Mariscos, S.L. 18.926,70

GALP1-121 Implantación de mejoras en el sistema de 
trazabilidad y etiquetado de los productos pesqueros junto 
con mejoras en Conservas Faro de Burela

Rodil Lozano, S.L. 8.903,35

GALP1-123 Evolucionamos innovando 2 Pescados Orol, S.L. 33.956,03

GALP1-125 Rivas Tomé producto del Cantábrico Rivas Tomé, S.L. 90.054,45

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4



DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1205

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP1-126 Implantación de mejoras en la red de 
distribución de los productos pesqueros y en la gestión de 
la empresa Chavinesa, S.L.

Chavinesa, S.L. 6.655,13

GALP1-127 Mejora de las condiciones de trabajo e 
incremento de la competitividad de la empresa Serafín 
Fara, S.L.

Serafín Fara, S.L. 11.700,00

GALP1-128 Mejoras en el sistema de producción en la 
pesca artesanal

José Luis Blanco Pérez 16.575,76

GALP1-129 Distribución de productos pesqueros Francisco Berdeal Pigueiras 16.501,04

GALP1-131 Espacio Natura-Slow Foz-Ría de Foz Pronervus Energías Renovables, 
S.L.U.

54.594,90

GALP1-134 Experiencia Glamping Familiar Javier Antonio Fidalgo Soto 54.680,49

GALP1-135 Goodlife Experiences Goodlife Factory, S.L. 45.825,64

GALP1-136 Mejora y ampliación de las líneas de 
producción y distribución

Pescados Rubén, S.L. 117.605,62

GALP1-137 Ebike Spain Ortegal Pablo Maciñeira López 6.374,15

GALP1-138 Mejora de los recursos logísticos Juan Carlos Pardo Galdo 13.172,47

GALP1-139 Nuevo proceso productivo: depuración y 
envasado-expedición de moluscos

Cetárea de Espasante, S.L. 23.587,50

GALP1-140 Desarrollo nueva línea de negocio e 
implantación de nuevo sistema de pesaje

Pescados Rubén, S.L. 57.689,25

GALP2-066 Modernización instalaciones Mesón 
Avellaneda

Mesón Avellaneda, S.L. 44.838,24

GALP2-067 Freiduría Bocarte en Ares Cristina Fernández Sainz-Maza 12.518,74

GALP2-068 Nuevo hotel orientado al mar en Pontedeume Eumeturismo, S.L. 78.640,08

GALP2-075 Mejora del transporte de los productos de pesca Manuel Fuentes Díaz 4.572,00

GALP2-076 Cafetería gastronómica marinera Stollen María Pilar Leira Amado 22.475,00

GALP2-078 Alojamiento costero La Terraza de Miño. 
Fase II

María Carmen Pantín Morado 96.925,77

GALP2-079 Pisos turísticos. Edificio del patrimonio 
histórico Mugardos

Bestarruza Proxectos, S.L. 200.000,00

GALP2-080 Pescadería con cocedero y taller Hermanos Amor Ageitos, S.L. 26.703,80

GALP2-081 Adquisición equipos para mejora envasado y 
etiquetado productos marineros

XPACK Galicia, S.L. 72.104,50

GALP2-082 Elaboración merchandising turismo marinero y 
camino inglés

Chester comunicación, S.L. 81.676,38

GALP2-084 Inversiones en Gastrobar Amaragotas José Antonio García Regueiro 3.283,25

GALP2-085 Fabricación de productos cerámicos 
vinculados mundo pesquero y marinero y del camino inglés

Mónica Patricia Maggiora 9.968,62

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4



DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1206

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP2-088 Servicios restauración marinera Casa Beade Casa Beade, S.L. 6.231,14

GALP2-092 Puesto alimentación mercado municipal 
Pontedeume

Purificación Painceiras Martínez 10.402,88

GALP2-094 Puesto venta mercado municipal Pontedeume Salvador Piñeiro Montero 6.476,50

GALP2-095 Compra furgón isotérmico y balanza María José Anido Vázquez 8.558,89

GALP2-096 Mejora estructura logística ámbito pesquero 
del Golfo Ártabro Norte

Francisco José Álvarez 
Rodríguez

18.585,14

GALP2-098 Apartamentos Cantón de Cora Valuraria Capital, S.L. 47.250,00

GALP2-099 Adquisición cámara frigorífica para puesto en 
el Mercado de Ares

María Elena Castro Gómez 1.620,00

GALP2-100 JC Global Consulting Julio Santiago Cantero Leiro 17.842,67

GALP2-101 Furgoneta con isotermo y remolque para 
mejora de la actividad diaria

Francisco J. Fernández 
Fernández

15.498,46

GALP2-103 Pescadería Mares José Ramón García Bello 6.491,60

GALP2-104 Centro de día Xuntanza María Victoria Deibe Arribe 35.006,24

GALP2-105 Remolque para embarcación Juan Carlos López Sanjuán 1.044,63

GALP2-106 Avante24 Silvia Alvariño Bujia 105.586,82

GALP2-109 Compra vehículo comercial Gustavo Adolfo Chacartegui 
Pérez Castrillón

14.824,46

GALP3-039 La Casa de Canle Canle Rural, S.L. 68.601,45

GALP3-040 Náutica Golfiño. Conoce A Costa da Morte Náutica Golfiño, S.L. 21.306,28

GALP3-042 Campamento de Turismo de Bungalows en 
Barizo

María Beatriz Verdes Veiga 151.846,46

GALP3-043 Cabañas Narea Promociones Turísticas Vento do 
Mar, S.L.

172.732,40

GALP3-044 Restaurante Son de Mar e Peixe María Belén Lema Marcote 179.093,55

GALP3-047 Posadas Marineras Pousadas Mariñeiras, S.L. 127.286,99

GALP3-051 Baldaio Paraíso Gourmet Camping Baldayo, S.L. 89.984,84

GALP3-054 El Mar de Preciosa O Mar de Preciosa, S.L. 104.851,87

GALP4-064 Puesta en marcha de un establecimiento de 
restauración marinera O Neixón

María José Louro Lago 90.548,44

GALP4-065 Hotel Meiga del Mar Mónica Cambeiro Piñeiro 200.000,00

GALP4-066 Oficina de atención al peregrino y restaurante 
de degustación Costa da Morte

Domingo Caamaño Maceiras 105.594,75

GALP4-068 Hotel Faro de Lariño Turismo de Faros, S.L.U. 200.000,00

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4



DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1207

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP4-072 Reacondicionamiento y modernización de 
edificación auxiliar de acuicultura con venta al por menor y 
degustación de productos propios

Acuicultura del Atlántico, S.A. 296.126,63

GALP4-074 Clasificador de pulpo de la Cofradía Virgen del 
Carmen de Corcubión

Cofradía de Pescadores Virxe 
do Carme de Corcubión

71.000,00

GALP4-075 Hotel Mar de Ézaro Alesandra Rodeiro Rodríguez 108.557,68

GALP4-076 Laboratorio Análisis Cofradía de Pescadores 
San Bartolomé de Noia

200.000,00

GALP4-080 Hotel Puerto de Muros. Camino Inglés Hotel Porto de Muros, S.L. 200.000,00

GALP4-081 El Chivo, Turismo Náutico Punta Queixal. Turismo 
Náutico, S.L.

200.000,00

GALP4-082 O Loureiro. Turismo familiar activo Antonio López Alborés 114.777,59

GALP5-158 Nuevo nicho de mercado “Mejillón ecológico” Mariscos Camino, S.L. 39.252,30

GALP5-164 Marin@dos Netyca Inversiones 2014, S.L.U. 132.732,30

GALP5-166 Entre culturas, mar y tierra Amare Turismo Náutico, S.L. 34.840,04

GALP5-173 Acondicionamiento de nave para formación 
Seforgasa

Seforgasa, S.L. 11.277,23

GALP5-174 El zarpe de la patrona Kombu del Cantábrico, S.L. 35.600,00

GALP5-176 Línea de transformación de marisco Ironor Metalurgia, S.L. 55.000,00

GALP5-177 Ampliación capacidad depuración y 
elaboración de molusco refrigerado

Depuradora de Moluscos La 
Sirena, S.L.

133.702,25

GALP5-180 El cátering de productos del mar Carmen Prieto Domínguez 10.624,37

GALP5-181 Implantación centro de procesado productos 
pesqueros

Agustín Cadillo Pérez 75.472,38

GALP5-185 Estudio para la diversificación de la actividad 
en astillero

Asteleiros Triñanes Domínguez, 
S.L.

43.500,00

GALP5-188 Riba-M@r Caponiñas de Servicios, S.L. 200.000,00

GALP5-192 Una ría de Arousa sin barreras Náutica Medusa, S.L. 56.087,64

GALP5-199 Instalaciones formativas Seforgasa Servicio de Formación Galego e 
Salvamento, S.L.

69.535,87

GALP5-200 Cata&Rose Cata&Rose, 2019, S.L 200.000,00

GALP6-110 Ampliación de equipamiento para planta de 
productos pesqueros

Pesgalia, S.L. 26.791,65

GALP6-111 Ciclo-ría: cicloturismo en la ría de Pontevedra Cristina Collazo Piña 14.942,14

GALP6-115 Tapería marinera La Cueva Juan Manuel Castro Rea 29.682,38

GALP6-119 Mejora de la comercialización y distribución de 
productos de la pesca

Artesá Rías Baixas, S.L. 14.756,64

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4



DOG Núm. 6	 Viernes, 10 de enero de 2020	 Pág. 1208

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario Total (€)

GALP6-121 Rooteiro Andrés Rodiño Lis 9.939,04

GALP6-122 Adquisición de una embarcación adaptada 
e inclusiva para actividades acuáticas en la Ría de 
Pontevedra

Leopoldo Leiro González 41.060,31

GALP6-129 A Cavalaria Espacio natural A Cavalaria, S.L. 198.366,08

GALP6-130 Cabañas marineras de Cabo Udra, con la 
esencia tradicional de la Batea

Rosa Ana Estévez Cruz 200.000,00

GALP6-135 ALUMAR. Nueva cetárea y cocedero de 
mariscos

Fernando Ruano Aguín 27.540,06

GALP6-137 Mesón A Lareira Sauro Martínez Durán 46.882,75

GALP6-138 Píllaras de A Lanzada Pillaras y Ardillas, S.L. 200.000,00

GALP7-082 Conociendo los rincones de nuestra ría Tierra y Mar Multiaventura, S.L. 86.440,09

GALP7-086 Hostel Baionamar Hostel Baiona Atlántico, S.L. 28.579,48

GALP7-091 Casa rural O Facho Cachopido, S.L. 58.734,03

GALP7-092 Julio Verne Náutica Veruela 2000, S.L. 160.595,20

GALP7-094 Albergue en A Guarda Olferooms, S.L. 47.707,15

GALP7-096 Un mar de oportunidades Cofradía de Pescadores de Vigo 138.432,37

GALP7-099 Pulpo de las islas Susions e Hijos, S.L. 111.090,59

GALP7-100 Albergue Estela del Mar A Guarda Estela do Mar, Sociedade 
Cooperativa Galega

26.556,00

GALP8-048 Mesón marinero A Bordo Gabriel Blanco de la Iglesia 33.854,52

GALP8-050 Fabricación y comercialización de empanadas 
del mar con productos del Golfo Ártabro

Inversiones Moroan, S.L. 198.206,45

GALP8-051 Puertas correderas de la lonja de A Coruña Lonja de La Coruña, S.A. 38.090,00

GALP8-052 Sala de máquinas 2019-Mejora tecnológica en 
instalaciones mecánicas de la lonja de A Coruña

Lonja de La Coruña, S.A. 64.146,40

GALP8-053 Aislamiento conducto frío 2019-Modernización 
de las instalaciones del circuito de cadena de frío de la 
lonja de A Coruña

Lonja de La Coruña, S.A. 113.580,96

C
V

E
-D

O
G

: a
lth

nz
u6

-r
m

o1
-k

gl
5-

ks
b2

-6
kp

52
qz

e1
qh

4


		2020-01-09T15:58:02+0100




